v. I.  
F.  
Ioan. 20. ver. 1

*Ad ea, quæ paulo superius dixit Apostolus de infirmis adhuc fratribus in fide loquens, & de differentia ciborum, quos præcepit suscipi in affectu charitatis cum tranquillitate inquiens: Infirnum autem in fide assumite pertinent ista præsentia, Et est sensus. Propter hoc talia dico, ut suscipiatis in charitatis affectum adhuc infimos in fide, neque scandalizetis eos suadentes, ut comedant cibos, quos ipsi detestantur quasi immundos, & ita suscipite illos cum charitate, sicut & Christus suscepit vos ad fidem suam in honorem Dei Patris, ut Deus pater laudetur per nos. Siergo Christus dignatus est suscipere ad fidem suam Iudeos blasphematores, & nos gentiles idololatras, omniq[ue] immundicia repletos, atque agnitione Dei alienos, multo minus nos debemus fratrem nostrum infirnum in fide in aliquo scandalizare, aut contristare, sed potius in affectu charitatis debemus eos colligere. Ideo ergo diuinos susceptos in honorem Dei patris, ut dicitur pater per nos, & per nostra bona opera glorificetur, & laudetur cum filio suo, qui dixit in euangelio discipulis, & in illis omnibus in se credentibus, siue credituris, *sic luceat lux vestra coram omnibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in caelis est.* Dico enim Iesum Christum ministrum fuisse circumcisiois propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum? Circumcisio in hoc loco dupli intelligentia accipi potest. Videlicet tam carnalis, quam spiritualis, quoniam utriusq[ue] minister extitit Dominus in se suscipiendo, & in aliis dando. Circumcisio enim carnalis minister extitit, quia ante Christum veniret in mundum per incarnationis mysterium, ipse est, qui est verbum Dei patris ministriauit illam dando & præcipiendo, ut obseruaretur, quia ipse loquebatur per Angelum ad sanctos Patres, sicut in libris propheticis sepiissime manifestatur, ubi dicitur os, siue verbum Dei locutum est. Veniens etiam in carne minister extitit circumcisionis, quia illam in semetipso suscepit non ut illam præciperet, seruari, & custodiri post suum adventum;*

Matt. 5. ver. 16.  
v. II.  
G.  
Matt. 5. ver. 16.

H.

uentum, sed ut ostenderet legem sanctam esse iustam, & bonam. Nam mittens Apostolos ad prædicandum non dixit ite prædicate circumcisionem seruandam omnibus gentibus, sed ite *predicare euangelium omni creature*, & baptizate omnes in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Hoc quidem de circumcisione carnali est dictum, sed melius est altiori sensu de circumcisione spirituali intelligendum, id est, gratia baptismatis, circumcisionis spiritualis quæ est expoliatio utique vitiorum, quæ fit per baptismum, cuius minister extitit ipse Dominus in se suscipiendo, & in aliis dādo, suscepit n. baptismū, quando baptizatus est à Ioanne, ministrauit aut postmodū quia baptizauit Apostolos aliosq; ad se per fidē accedentes, iuxta quod Euangeliū narrat dicens, quia Iesus baptizabat, & discipuli eius. Mittens quoq; Apostolos ad prædicationis officium, p quadrifidum orbem, dixit eis: *Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Ecce quomodo fuit Dominus Iesus minister circumcisionis spiritualis. Possumus etiā & de hoc veraciter dicere, quia quotidie administrat ipse eandē circumcisionē dimittēdo peccata in baptismate. i Ministeriū etenim tingendi corpora tradidit suis fidelib. potestatē aut dimittend peccata sibi, ppter reservauit. Sicut Ioannes præcursor eius de eo dicit turbis. *Ipsē vos baptizauit in Spiritu sancto, & igne, & iterū.* Ego, inquit Ioannes, nesciebam eum, quod sibi esset reseruaturus potestatem baptizandi, nulliq; traditurus, sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit. Super quē videris spiritū descendente & manente super eum, hic est qui baptizat. Apostolo dicente Christū Iesum ministrum fuisse circumcisionis spiritualis, poterat ei aliquis obiicere, cuius rei gratia extitit ipse minister circumcisionis. Adhac Apostolus, ppter veritatē inqt, Dei Patris ad confirmandas promissiones patrū, id est, vt cōfirmaret Deus Pater, pmissiones suas, quas locutus est ad patres de salute gentiū dices Abrahā: *In semine tuo benedicētur oēs gentes*, siue ut verax appareret cōplendo, pmissiones, quas patres promiserant de salute gentiū & quæ prædixerat de eadē circumcisione spirituali. Nisi n. per gratiā baptismatis mūdarentur gentiles, & per fidē Domini salvatoris nequaquam in filiationē Abrahā transirent, nequaquam etiā esset cōpletum, q; dicit Moyses. In nouissimis diebus circūcidet Dominus cor tuū, & non carnē tuā, i. mundabit illud ab infidelitate, omnibusq; peccatis, per baptismū. Illud quoq; Ezech. Prophetæ dicentis. *Effundam super vos aquā mundā.* Aquā videlicet baptismatis. *Gentes aut super misericordia, i. misericordiā honorare Deū.* Subaudi debet, quia gratissimè nullis meritis præcedentib. vocati sunt ad fidē, gratiāq; acceperunt remissionē omniū peccatorū per spiritualē circumcisionem, per gratiam videlicet baptismatis, nō per circumcisionem carnalem. Cui enim plus dimittitur, plus debet diligere. *Sicut scriptum est, propterea hoc conserbo ribi in gentib. & nomini tuo cantabo.* Psalmista loquitur ex persona Filiī Dei Deo Patri gratiam referētis propter obedientiā gentium ad fidē venientiū. Quomodo ergo laudat, & glorificat Filius Deū Patrem, qui æqualis est & in omnib. gentibus vtiq; credentibus laudat illum. Quandoq; n. gentes glorificant, & laudāt Deū Patrem, Filius Dei laudat illum per ora & opera gentium, cuius sanguine redempti sunt, ideoque dicit propterea, quia multos mihi populos & gentes per fidem subiugasti. Confitebor tibi Deus Pater, & glorificabo te per ipsas gentes, & nomini tuo cantabo, id est, nomen Deitatis tuae laudabo te. *Et iterum dicit*, scriptura in Deuteronom. *Lætamini gentes cum plebe eius.* Moyses Legislator extendens oculū prophetiæ ad tempus vocationis gentium, alloquitur eam hortando, & laudent Deum cum plebe Israëlitica, quæ olim plebs eius sola ex omnibus gentibus vocabatur, ò gentes credentes in Filiū Dei, per cuius passionem estis redempti, & per cuius baptismū mundati, atq; expiati estis ab omnibus peccatis sociantes vos in affectu charitatis credentibus Israel. *Lætamini lætitia spirituali.* *Et iterum: laudate omnes gentes Dominū.* Chorus Apostolorū alloquitur multitudinē gentiū ad fidem Christi, & baptismi gratiam concurrentem, & præcipit, vt laudes gratiarum referendo corde ore, opere, cuius gratia redempti, cuius misericordia ab omnibus reatibus purgati. In hoc verbo, quod subdit: *Magnificate cum omnes populi.* Iudeos hortatur, vt gaudeant de salute gentium inquietes & vos omnes populi, id est, oēs Iudei magnificare Deum

Marc. 16. v. 15.

Matth. 28. v. 19.

Matth. 3. v. 11.

I.

*vos baptizauit in Spiritu sancto, & igne, & iterū.* Ego, inquit Ioannes, nesciebam eum, quod sibi esset reseruaturus potestatem baptizandi, nulliq; traditurus, sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit. Super quē videris spiritū descendente & manente super eum, hic est qui baptizat. Apostolo dicente Christū Iesum ministrum fuisse circumcisionis spiritualis, poterat ei aliquis obiicere, cuius rei gratia extitit ipse minister circumcisionis. Adhac Apostolus, ppter veritatē inqt, Dei Patris ad confirmandas promissiones patrū, id est, vt cōfirmaret Deus Pater, pmissiones suas, quas locutus est ad patres de salute gentiū dices Abrahā: *In semine tuo benedicētur oēs gentes*, siue ut verax appareret cōplendo, pmissiones, quas patres promiserant de salute gentiū & quæ prædixerat de eadē circumcisione spirituali. Nisi n. per gratiā baptismatis mūdarentur gentiles, & per fidē Domini salvatoris nequaquam in filiationē Abrahā transirent, nequaquam etiā esset cōpletum, q; dicit Moyses. In nouissimis diebus circūcidet Dominus cor tuū, & non carnē tuā, i. mundabit illud ab infidelitate, omnibusq; peccatis, per baptismū. Illud quoq; Ezech. Prophetæ dicentis. *Effundam super vos aquā mundā.* Aquā videlicet baptismatis. *Gentes aut super misericordia, i. misericordiā honorare Deū.* Subaudi debet, quia gratissimè nullis meritis præcedentib. vocati sunt ad fidē, gratiāq; acceperunt remissionē omniū peccatorū per spiritualē circumcisionem, per gratiam videlicet baptismatis, nō per circumcisionem carnalem. Cui enim plus dimittitur, plus debet diligere. *Sicut scriptum est, propterea hoc conserbo ribi in gentib. & nomini tuo cantabo.* Psalmista loquitur ex persona Filiī Dei Deo Patri gratiam referētis propter obedientiā gentium ad fidē venientiū. Quomodo ergo laudat, & glorificat Filius Deū Patrem, qui æqualis est & in omnib. gentibus vtiq; credentibus laudat illum. Quandoq; n. gentes glorificant, & laudāt Deū Patrem, Filius Dei laudat illum per ora & opera gentium, cuius sanguine redempti sunt, ideoque dicit propterea, quia multos mihi populos & gentes per fidem subiugasti. Confitebor tibi Deus Pater, & glorificabo te per ipsas gentes, & nomini tuo cantabo, id est, nomen Deitatis tuae laudabo te. *Et iterum dicit*, scriptura in Deuteronom. *Lætamini gentes cum plebe eius.* Moyses Legislator extendens oculū prophetiæ ad tempus vocationis gentium, alloquitur eam hortando, & laudent Deum cum plebe Israëlitica, quæ olim plebs eius sola ex omnibus gentibus vocabatur, ò gentes credentes in Filiū Dei, per cuius passionem estis redempti, & per cuius baptismū mundati, atq; expiati estis ab omnibus peccatis sociantes vos in affectu charitatis credentibus Israel. *Lætamini lætitia spirituali.* *Et iterum: laudate omnes gentes Dominū.* Chorus Apostolorū alloquitur multitudinē gentiū ad fidem Christi, & baptismi gratiam concurrentem, & præcipit, vt laudes gratiarum referendo corde ore, opere, cuius gratia redempti, cuius misericordia ab omnibus reatibus purgati. In hoc verbo, quod subdit: *Magnificate cum omnes populi.* Iudeos hortatur, vt gaudeant de salute gentium inquietes & vos omnes populi, id est, oēs Iudei magnificare Deum

Ezech. 36. v. 25.

I. X.

*super vos aquā mundā.* Aquā videlicet baptismatis. *Gentes aut super misericordia, i. misericordiā honorare Deū.* Subaudi debet, quia gratissimè nullis meritis præcedentib. vocati sunt ad fidē, gratiāq; acceperunt remissionē omniū peccatorū per spiritualē circumcisionem, per gratiam videlicet baptismatis, nō per circumcisionem carnalem. Cui enim plus dimittitur, plus debet diligere. *Sicut scriptum est, propterea hoc conserbo ribi in gentib. & nomini tuo cantabo.* Psalmista loquitur ex persona Filiī Dei Deo Patri gratiam referētis propter obedientiā gentium ad fidē venientiū. Quomodo ergo laudat, & glorificat Filius Deū Patrem, qui æqualis est & in omnib. gentibus vtiq; credentibus laudat illum. Quandoq; n. gentes glorificant, & laudāt Deū Patrem, Filius Dei laudat illum per ora & opera gentium, cuius sanguine redempti sunt, ideoque dicit propterea, quia multos mihi populos & gentes per fidem subiugasti. Confitebor tibi Deus Pater, & glorificabo te per ipsas gentes, & nomini tuo cantabo, id est, nomen Deitatis tuae laudabo te. *Et iterum dicit*, scriptura in Deuteronom. *Lætamini gentes cum plebe eius.* Moyses Legislator extendens oculū prophetiæ ad tempus vocationis gentium, alloquitur eam hortando, & laudent Deum cum plebe Israëlitica, quæ olim plebs eius sola ex omnibus gentibus vocabatur, ò gentes credentes in Filiū Dei, per cuius passionem estis redempti, & per cuius baptismū mundati, atq; expiati estis ab omnibus peccatis sociantes vos in affectu charitatis credentibus Israel. *Lætamini lætitia spirituali.* *Et iterum: laudate omnes gentes Dominū.* Chorus Apostolorū alloquitur multitudinē gentiū ad fidem Christi, & baptismi gratiam concurrentem, & præcipit, vt laudes gratiarum referendo corde ore, opere, cuius gratia redempti, cuius misericordia ab omnibus reatibus purgati. In hoc verbo, quod subdit: *Magnificate cum omnes populi.* Iudeos hortatur, vt gaudeant de salute gentium inquietes & vos omnes populi, id est, oēs Iudei magnificare Deum

x.

*super vos aquā mundā.* Aquā videlicet baptismatis. *Gentes aut super misericordia, i. misericordiā honorare Deū.* Subaudi debet, quia gratissimè nullis meritis præcedentib. vocati sunt ad fidē, gratiāq; acceperunt remissionē omniū peccatorū per spiritualē circumcisionem, per gratiam videlicet baptismatis, nō per circumcisionem carnalem. Cui enim plus dimittitur, plus debet diligere. *Sicut scriptum est, propterea hoc conserbo ribi in gentib. & nomini tuo cantabo.* Psalmista loquitur ex persona Filiī Dei Deo Patri gratiam referētis propter obedientiā gentium ad fidē venientiū. Quomodo ergo laudat, & glorificat Filius Deū Patrem, qui æqualis est & in omnib. gentibus vtiq; credentibus laudat illum. Quandoq; n. gentes glorificant, & laudāt Deū Patrem, Filius Dei laudat illum per ora & opera gentium, cuius sanguine redempti sunt, ideoque dicit propterea, quia multos mihi populos & gentes per fidem subiugasti. Confitebor tibi Deus Pater, & glorificabo te per ipsas gentes, & nomini tuo cantabo, id est, nomen Deitatis tuae laudabo te. *Et iterum dicit*, scriptura in Deuteronom. *Lætamini gentes cum plebe eius.* Moyses Legislator extendens oculū prophetiæ ad tempus vocationis gentium, alloquitur eam hortando, & laudent Deum cum plebe Israëlitica, quæ olim plebs eius sola ex omnibus gentibus vocabatur, ò gentes credentes in Filiū Dei, per cuius passionem estis redempti, & per cuius baptismū mundati, atq; expiati estis ab omnibus peccatis sociantes vos in affectu charitatis credentibus Israel. *Lætamini lætitia spirituali.* *Et iterum: laudate omnes gentes Dominū.* Chorus Apostolorū alloquitur multitudinē gentiū ad fidem Christi, & baptismi gratiam concurrentem, & præcipit, vt laudes gratiarum referendo corde ore, opere, cuius gratia redempti, cuius misericordia ab omnibus reatibus purgati. In hoc verbo, quod subdit: *Magnificate cum omnes populi.* Iudeos hortatur, vt gaudeant de salute gentium inquietes & vos omnes populi, id est, oēs Iudei magnificare Deum

xi.

*super vos aquā mundā.* Aquā videlicet baptismatis. *Gentes aut super misericordia, i. misericordiā honorare Deū.* Subaudi debet, quia gratissimè nullis meritis præcedentib. vocati sunt ad fidē, gratiāq; acceperunt remissionē omniū peccatorū per spiritualē circumcisionem, per gratiam videlicet baptismatis, nō per circumcisionem carnalem. Cui enim plus dimittitur, plus debet diligere. *Sicut scriptum est, propterea hoc conserbo ribi in gentib. & nomini tuo cantabo.* Psalmista loquitur ex persona Filiī Dei Deo Patri gratiam referētis propter obedientiā gentium ad fidē venientiū. Quomodo ergo laudat, & glorificat Filius Deū Patrem, qui æqualis est & in omnib. gentibus vtiq; credentibus laudat illum. Quandoq; n. gentes glorificant, & laudāt Deū Patrem, Filius Dei laudat illum per ora & opera gentium, cuius sanguine redempti sunt, ideoque dicit propterea, quia multos mihi populos & gentes per fidem subiugasti. Confitebor tibi Deus Pater, & glorificabo te per ipsas gentes, & nomini tuo cantabo, id est, nomen Deitatis tuae laudabo te. *Et iterum dicit*, scriptura in Deuteronom. *Lætamini gentes cum plebe eius.* Moyses Legislator extendens oculū prophetiæ ad tempus vocationis gentium, alloquitur eam hortando, & laudent Deum cum plebe Israëlitica, quæ olim plebs eius sola ex omnibus gentibus vocabatur, ò gentes credentes in Filiū Dei, per cuius passionem estis redempti, & per cuius baptismū mundati, atq; expiati estis ab omnibus peccatis sociantes vos in affectu charitatis credentibus Israel. *Lætamini lætitia spirituali.* *Et iterum: laudate omnes gentes Dominū.* Chorus Apostolorū alloquitur multitudinē gentiū ad fidem Christi, & baptismi gratiam concurrentem, & præcipit, vt laudes gratiarum referendo corde ore, opere, cuius gratia redempti, cuius misericordia ab omnibus reatibus purgati. In hoc verbo, quod subdit: *Magnificate cum omnes populi.* Iudeos hortatur, vt gaudeant de salute gentium inquietes & vos omnes populi, id est, oēs Iudei magnificare Deum

L.

Deum, id est magnum prædicare propter salutem fratrum vestrorum gentilium & propter ineffabilia magna, quæ vobis contulit à diebus antiquis referentes gentibus quanta, & qualia vobis libentissime præsttit. *Et rursus Esaias ait. Erit radix Iesse, quæ exurget regere gentes in eo gentes sperabunt.* Iesse ipse est Isai Pater David Regis, de cuius prosapia exortus est Christus secundum carnem per Mariam Virginem. Hoc, quod dicit erit radix Iesse, dupliciter intelligi potest hoc modo. Iesse ipse est radix, David vero filius eius ipse est arbor, Maria Virgo ramus ipsius arboris, flos vero ramistius Christus est, qui dicit ad Ecclesiam in cantico canicorum. Ego flos campi, radix ergo huius flosculi, id est Christi, Iesse fuit, qui sicut flos ex radice arboris processionem habet, ita & Christus secundum carnem ex Iesse originem traxit. Altiori autem intellectu radix Iesse Christus est, verbum scilicet Dei patris, quod inter cætera, quæ creavit, Iesse quoque creator extitit, *Omnia enim per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Qui ergo secundum carnem ex Iesse originem duxit, ipse utique secundum diuinitatem radix, & creator Iesse extitit. Iesse autem interpretatur, est mihi, est, verbum substantiuum est. Quod vero dicitur erit radix, similiter, erit, ab eodem verbo substantiuo venit, & ponitur in futuro tempore. *Quicunque ergo in eum credit, qui dixit ad Moysen, qui est, misit me ad vos ille* veraciter potest dicere est mihi, id est in eum credo, qui semper est, & ipse est mihi Deus, & erit. Sed quæri potest, quare dixerit Propheta, erit radix Iesse, & non potius radix Boož, vel Obed, cum ipsi iusti extiterint, & Patres Isai, *Ad quod dicendum, ideo dixisse Prophetam erit radix Iesse, & non radix Boož, siue Obèd,* vt ostenderet dominum Iesum Christum de progenie regali etiam secundum carnem descendere, qui ante saecula genitus est à Deo Patre rege regum, & Domino Dominantium, Notandumque, quod dicit erit radix Iesse sub verbo futuri temporis loquens ad Natuitatem Christi vnam respexit, quæ adhuc futura erat, quando ista prædicta dicatur itaque hoc modo. Erit radix Iesse radix Christi secundum humanitatem, & ipse Christus exurget nascendo per Virginem, vel à mortuis resurgendo regere gentes in eo gentes sperabunt. Christus igitur regit, & gubernat gentes in se credentes, & ipse defendit illas ab insidiis, & infestationibus dæmonum, omniumque aduersariorum, quoniam ipsi in eo sperant. *Deus autem spei repleat vos omni gaudio & pace in credendo.* Ex hoc, quod Esaias Propheta de Christo in eo gentes sperabunt summis Apostolus occasione, ut diceret illis hanc benedictionem, Deus autem spei, qui tribuit spem futurorum bonorum in se credentibus repleat vos omni gaudio spirituali, & pace, id est concordia, & amore fraterno in credendo, ut credentes in eum, qui vos per sanguinem suum pacificauit Deo Patri, sitis & ipsi inuicem concordes, & pacifici, qui haec tenus fuitis inuicem diffidentes, *Vt abundetis in spe, & virtute spiritus sancti,* id est ut per virtutem spiritus sancti plenam habeatis spem æternæ remunerationis, eiusque dono, atque auxilio subleuati virtutem totius bonitatis adipisci mereamini, *Certus sum autem fratres mei, & ego ipse de vobis, quoniam pleni estis dilectione Dei & proximi, & repletio omniscientia,* Ita ut possitis alterutrum monere, id est inuicem vos castigare, & corripere perfectos in fide blandè alloquitur, *Audacius autem scripsi vobis Fratres ex parte,* Audacius licet sit comparatius gradus, in hoc tamen loco propositio ponitur, quod est audacter, id est cum audacia, & securitate, Ideoque addidit ex parte, quia multa sciebat ipse in corde, quæ non proferebat ore, & quæ illi non poterant capere, ex quibus partem scribit eis, vel etiam idcirco dixit ex parte, quia iam legerant illi epistolas eius, quas aliis ecclesiis destinaverat, & quæ illi non legerant, ex parte in hac inserere studuit, vnde & sequitur. *Tamquam in memoriam vos reducens subaudi iami legisse mea dicta,* in quibusdam epistolis meis, quod tale est, ac si aliis verbis diceret, dum reduxi ad memoriam vos iam legisse mea dicta, pauciora scripsi vobis, & hoc propter gratiam, que data est mihi à Deo, ut sim minister Christi Iesu in gentibus. Gratiam hic appellat sapientiam, quam præ omnibus Apostolis accipere meruit, ut Beatus Augustinus dicit. Potest & de ministerio Apostolatus dici, intelligi quod ei gratis à Deo collatum est, scripsi, inquit, vobis paucæ ex pluribus, quæ in corde meo habentur propter gratiam sapientiæ, quæ mihi à Deo data est, ut illam capacitatem audiendum expenderem, siue etiam ut ministerium Apostolatus mei complerem in gentibus.

Num prædicans in his duntaxat finibus Christus non fuerat prædicatus agnitione Dei vñ iuersa replefset. Designat iam ad tempus, quod desiderium suū debeat adimplere. Videndo scilicet eos, qui Romæ morabantur. Bene autem hos, quos non secundum carnem viderat, & ad quos nondum in corpore venerat, præsentia sui, & recordationem moderatius pollicetur. Desiderabilium enim suscipimus bona, quæ cito metuimus auferenda, securius vero negligimus, quod nos diutius possidere credimus. Frui est cum delectatione, & gaudio aliquid posside, vel amplecti, & videri, *Hanc igitur subaudi ante quam veniam ad vos, proficisci Hierusalem ministrale sanctis.* Sanctos appellat illos, qui pro Christi amore omnia sua reliquerant, aut vendiderant, & pretium illorum ad pedes Apostolorum posuerant, vel illos, qui deprædati fuerant à Iudeis non credentibus, quos laudat in Epistola ad Hebreos inquietus. *Rapinam, inquit, bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti,* de istis e- Heb. 10. ver. 5. Isai. 59. ver. 15.

qui propriæ reliquerunt, vel qui expoliati fuerant qui scientiam prædicandi non habebant, ut ad prædicandas gentes possent ire. Erant in Hierusalem vacantes iugiter orationibus, ac ieiuniis, quibus Apostoli de singulis prouinciis, & locis, in quibus prædicabant, quidquid pecuniarum argenti, & auri, frumenti, vestimentorum accipiebant, maxime tamen Paulus, qui pluribus gentibus prædicabat, Vnde dicunt Doctores, qui aliquando amplius, quam tres, aut quinque modios argenti eis mittebat. *Probauerunt enim Macedonia, & Achaia, id est sanctum, & bonum visum est illis collationem aliquam facere munera in pauperes sanctorum, qui sane in Hierusalem.* Macedonia, & Achaia, quæ & Achæa vocatur à qua, & Populi eius Achæi dicuntur prouinciae sunt nobilissimæ Græcorum sibi adiacentes, quas Apostolus Ecclesiis repleuit. *Placuit enim eis, & debitores sunt eorum.* Quid acceperant Macedones, & Achæi, siue Achæi, à sanctis, qui erant Hierusalem, ut eorum debitores essent? Tribus modis erant debitores eorum, vel quia eos in fide præcesserant, à quorum Apostolis, & prædicatoribus eruditabantur, vel quia ipsorum exemplo, & Doctrina proficiebant, vel etiam quia viii fidei erant, & unum Deum patrem habentes fratres erant in fide. Omnes enim Christiani, qui fratres sunt in fide, debitores sibi sunt, ut alterius onera portent. Potest & quarto modo intelligi in hoc eos existere debitores eorum, quia illi die, ac nocte pro salute istorum orationibus inflebant, ut fides Christi in eis roboretur. Quoniam *spiritualium bonorum participes facti sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare illis.* Iisdem modis erant participes eorum, quibus & debitores, Etest sensus: Iamque in spiritualibus illi præbuerant istis supplementum, & quod in te non habent in illis iustum est, ut temporalibus beneficiis eis subueniant. *Hoc igitur opus ministratiois cum consummavero, id est cum perfecero, & assignauero eis fructum hunc, collationem videlicet munera, quam eis mittunt per me fideles, proficisci per vos in Hispaniam:* Congruè autem dicit proficisci per Romanos in Hispaniam, quia euntibus de Achæa in Hispaniam in medio itinere Roma habetur. *Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam spiritu Prophetico afflatus talia cum securitate dicebat.* Quod autem dicit in abundantia benedictionis Christi veniam, tale est, quale & illud, quod in exordio huius Epistolæ dixit, *desidero inquietus videre vos, ut aliquid gratia spiritualis impertiar vobis ad confirmandos vos in abundantia benedictionis, veniam, id est in plenitudine virtutum, ut mea prædicatione, quod minus habetis in fide, percipiatis & virtutem miraculorum, quæ apud vos operabor, roboremini in eadem fide, & maiorem gratiam Christi in meo aduentu percipere mereamini, sic enim fecit, quia veniens, quod illis deerat in fide, in charitate, & cæteris rebus spiritualibus suo aduentu suppleuit.*

*Obsecro ergo vos fratres Romani per Dominum Iesum Christum, & per charitatem spiritus sancti, id est per dilectionem, quam debetis habere erga Deum, & proximum, quæ per spiritum sanctum datur fidelibus, ut adiuuetis me in orationibus ad Deum, id est apud Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea & obsequiis meis, id est ministerii, vel obedientiæ meæ. Oblatio accepta fiat sanctis, ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, & refrigeretur vobiscum. Ille querit refrigerari, qui calore solis viritur,*

vel perpugnando, & luctando calefit, atq; laxatur, & Beatus Apostolus fortiter pugnabat contra Philosophos, contra Iudeos, contra Hæreticos, ideoq; desiderabat  
 1. Cor. 15. vers. 32 ad tempus corpore, quam spiritu requiescere. Vnde ipse dicit quodam loco: si ad bestias pugnari cephas, Bestias ibi appellat Philosophos, & hæreticos. Ideo autem exorabat, vt Romani suis orationibus ei subuenirent, quia timebat comprehendendi, dum veniret Hierosolymam ab infidelibus Iudeis, & retrudi in carcerem, vel occidi & non posset neq; sanctis deferre munera, & oblationem suam, neq; postmodum venire Romam, sicut in desiderio habebat. Hinc deducitur Pontificum superbia, & prælatorum, atq; Principum, & Potentum huius sæculi, qui dedignantur exhortari subiectos suos, quatenus pro eis preces, orationesq; fundunt. Si enim ille, qui Apostolus, & Pontifex erat omnium gentium, omniq; gratia spiritus sancti repletus, non est dignatus auxilium subiectorum expetere in orationibus, quanro magis isti, qui repleti sunt rapacitate, superbia, omniq; nefario actu non debent dignari, itaq; imitandus est omnibus viribus. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis Amon. Deus pacis intelligitur sancta Trinitas, cuius misericordia reconciliatum est genus humanum, & cuius dono pax, & concordia datur cunctis fidelibus. Et satis pulchre in pace finiuit duobus populis in concordiam reuocatis, ostendens, quia non nisi in pacificis Deus pacis, qui pacem præstat, possit habitare.

## CAPVT XVI.

Commendat Apostolus quosdam apud Romanos, propter nonnullas eorum præminentias nominatim salutandos, quosdam vero vitandos hortatur, & de aliis dicis quod salutant Romanos.

1.  
A  
2.

 Ommendo autem vobis Phœben sororem nostram, qua est ministerio Ecclesie, que est in Cenchris: + ut eam suscipiat in Domino digne sanctis & assistatis ei, in quocumque negotio vestri indigerit: etenim ipsa quoq; astitit multis, & mihi ipsi + Salutate Priscam & Aquilam adiutores meos in Christo Iesu; (+ qui pro anima mea suas cervices supposuerunt: quibus non solus ego gratias ago, sed & cuncta Ecclesia gentium) + & domesticam Ecclesiam eorum. Salutate Epanetum dilectum mihi, qui est primitius Asia in Christo. + Salutate Mariam, quem multulaborauit in vobis. + Salutate Andronicum & Iuniam, cognatos & concaptiuos meos: qui sunt nobiles in Apostolis, qui & ante me fuerunt in Christo. + Salutate Ampliam dilectissimum mihi in Domino. + Salutate, Urbanum adiutorem nostrum in Christo Iesu, & Stachyn dilectum meum. + Salutate Apellen probum in Christo. + Salutate eos, qui sunt ex Ariftoboli domo. Salutate Herodionem cognatum meum. Salutate eos, qui sunt ex Narcisi domo, qui sunt in Domino. + Salutate Tryphanam & Tryphosam, quæ laborant in Domino. Salutate Persidem charissimam, quæ multum laborauit in Domino. + Salutate Rufum electum in Domino, & matrem eius, & meam. + Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermā, Patrobā, Hermē; & quæcum eis sunt, fratres. + Salutate Philologū & Iuliam, Nereū & sororē eius, & Olympiadē, & omnes, qui cū eis sunt sanctos. + Salut-

† Salutare in uicem in osculo sancto. Salutant vos omnes Ecclesia Christi. † Rogo autem vos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula, prater doctrinam, quam vos didicistis, faciunt; & declinate ab illis. † Huiuscmodi enim Christo Domino nostro non seruiunt, sed suo ventri: & per dulces sermones, & benedictiones, seducunt corda innocentium. † Vestra enim obedientia in omnem locum diuulgata est. Gaudeo igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo. † Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. † Salutat vos Timotheus adiutor meus, & Lucius, & Iason, & Sosipater, cognati mei. † Saluto vos ego Tertius, qui scripsi Epistolam in Domino. † Salutat vos Caius hospes meus, & uniuersa Ecclesia. Salutat vos Erafus ararius ciuitatis, & Quartus, frater. † Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, Amen. † Eiautem, qui potens est vos confirmare iuxta Euangelium meum, & prædicationem Iesu Christi, secundum reuelationem mysterij temporibus aeternis taciti, ( † quod nunc patefactum est per Scripturas Prophetarum secundum præceptum aeterni Dei, ad obæditionem fidei) in cunctis gentibus cogniti, † soli sapienti Deo, per Iesum Christum, cui honor & gloria in secula seculorum, Amen.

**C**ommendo autem vobis Phæben sororem nostram non carne, sed communi in fide, que est in ministerio Ecclesia, qua est in Cenchræ, ut eam suscipiat in Domino digne sanctis. Hoc est, sicut conuenit sanctis, siue, ut quidam codices habent, digne sanctis, id est, abundè, & humane & adiutoris ei, id est, auxiliemini, & subsidium præbere, in quoconque negocio, siue causa indigeris vestri auxiliij. Cenchræ portus est Corinthi, ubi erat Ecclesia fidelium, cui ministrabat Phœbe nobilissima matrona vietum & vestimentum, utpote fidelissima in fide Christi. Ergo tunc temporis, quando Apostolus ipsam scribebat Epistolam, Romani omnibus gentibus imperabant, & si quis nobilium causam habebat ex aliquo negocio, siue ex oppressione aliorum, siue ex prædiorum, vel mancipiorum ratione, Romam concurrebat, ubi erat Imperator, & iudices causarum. Potuit ergo fieri, ut Phœbe matrona ob huiusmodi causam tunc deuenerit Romanam, quapropter præcepit Apostolus creditibus, ut ei in omni negocio auxilium præberent, siue in testibus, siue in victu, vel aliquo subsidio temporali. Redditque causam, quare talia præcipiat: *Etenim ipsa astigit, id est, ministravit, atque auxilium præbuit maleis, & mihi.* Salutare Priscam, & Aquilam adiutores meos in prædicatione, videlicet, & alijs operibus, qui pro anima mea, id est, pro vita mea, ut illam seruarent, suas cernices supposuerunt periculo se opponentes. Prisca ipsa est, quæ & Priscilla appellatur in Actibus Apostolorum, & erat Iudæa genere vxor Aquilæ Iudæi, qui quodam tempore, dum Iudæi vellent apud Corinthum Paulum occidere, isti se in medio opposuerunt, & liberauerunt eum, vnde & subdit: *Quibus non solum ego Paulus gratias ago pro hoc facto, sed & cancta Ecclesia gentium,* quibus ego prosum, quia per meam prædicationem ad fidem venerunt. Iste est ergo Aquila & Priscilla vxor eius, apud quos manebat Paulus in Corintho positus, quia eiusdem artis labori insistebat, cui & Paulus, structuræ videlicet tabernaculorum, quæ & scenofactoria ars appelatur, futores etenim erant, & sciebant siue ex pellibus, siue linteaminibus tabernacula, & papilioes, in quibus maximè Saraceni habitabant, vendebantque ea quæ operabantur, indeq; viuebant, de his ergo ita legitur in Actibus

Act. 18. v. 12. bus Apostol. Post hec autem egressus Paulus ab Athenis, venit Corinthus, & inuenito ibi quod  
 datum Iudeo nomine Aquila Ponticum genere, & qui nuper venerat ab Italia & Priscilla  
 uxore eius, eo quod praecepisset Claudi. Imp. discedere ab urbe Romae oes Iudeos, eo quod seditionis  
 esset, accessit ad eos, & quia eiusdem artis erat, manebat in vnu, & operabantur simul.  
 Erant martifices tabernaculorum, ut diximus, id est futores cōponētes tabernacula  
 ex pellib. seu cortinis linteis, sed quæstio oritur hic, cum in actib. Apostol. dicatur  
 sicut paulo supra ostensum est, quod apud Corinthum simul hospitabantur Paulus  
 & Aquila & Priscilla, quare in hac Epist. à Corinth. verba salutatoria scribebat, quasi  
 Romæ de gentib. Quæ ita soluitur: quod expulsis Iudeis ex urbe per præceptū Claudi  
 Corinthum isti duo venerint. Rursusq; reddita libertate redeūdi in morte Cæsaris,  
 reuersi sunt Româ, vbi nunc eos Apostolus salutat, horum etiā domesticos, & ver-  
 naculos salutat, quos & Ecclesiā appellat dicēs, & domesticā inquit eorū Ecclesiā, subaudi  
 saluto. Salutare Epanetus dilectū mibi quod primius Asia. Hic Epanetus videt primus  
 credidisse ex Asia, vnde & primius Asia illū vocat, siue quod primus omniū credit  
 seu etiā, quia magnæ dignitatis, atq; nobilitatis erat, idcirco autem istius mentionē  
 fecit, ut ostenderet nobiles etiā ad fidem venire, ac per hoc inuitaret principes Ro-  
 manor. ad fidem. Salutare Mariam, quam muliū laborauit in Dño officiū videlicet præ-  
 dictioñis foemini sui sexus impendēdo per domos, nā Ecclesiā non docebāt mu-  
 lieres, sed viri, quia ipse Apostol. hoc prohibuerat, dicens; Mulieres in Ecclesiis taceant.  
 Salutare Andronicū & Iuliā cognatos meos, & cōcaptivos, qui sunt nobiles in Apostol. quicquid  
 ante me fuerūt in Christo. Potest fieri, ut secundū carnē isti cognati fuerint Apostoli.  
 Iudei similiter existentes, & sunt exules effecti propria sedes ob gratiā fidei, sicut &  
 Paulus quādo appellauit Cæsarē. Crediderunt autem ante illū in Christū, & nobiles  
 habiti sunt in Apostolis, i. apud Apostolos 12. de quib. & illud intelligi potest, quod for-  
 tasse ex illis 72. Apostolis fuerint, & ipsi nobiles. Salutare eos, qui sunt ex Aristobolus do-  
 mo. Iste Aristobolus congregator intelligitur fuisse fratrū in Christum credentiū,  
 cuius factū sic probat, ut eos discipulos sua salutatione dignos dicat Salutare Appel-  
 lē probum, licet quidā faciant ex hoc duo nomina propria, dicentes ita, salutare Ap-  
 pellen & Probū, non est illud, sed vnu nomen & propriū, cū de adiectu. Salutare  
 inquit Appellen Probū, id est, probatū in fide & laude dignū, Probum enim di-  
 cimus, probatum & laudabile. Salutare eos, qui sunt ex Narcissi domo. Iste Narcissus, ut  
 in aliis codicib. inuenitur presbyter erat tunc, tēporis. Salutare Rufum electū in Do-  
 mino, id est, promotū ad sacerdotium. & matrē eius, atq; mēa per adoptionē amoris  
 Hæc mulier magna religione pollebat, quæ apud Apostolū hoc donū promerue-  
 rat, ut mater ab illo vocaret. Non n. putandū est in illis salutationib. inaniter fieri  
 per singulos quosq; laudes, & pro salutationis differētia. Qui n. scit, quia Christus  
 loquitur in Paulo, certus est, quod pro vita merito alius quidē Probus dicitur ab eo,  
 alius charissimus, alius laborans in Dño, alius electus, ut hic Rufus, de quo nūc ser-  
 mo est electus in Dño. Salutatur & mater illius, mater Apostoli inducitur causa sum-  
 mæ dilectionis. Salutare inuicem in osculo sancto, id est, in osculo nō ficto, vel subdolo,  
 quali osculo tradidit Iudas Salvatorē, vel quali osculatur incesti alios causa im-  
 menditiae, quod osculū nō castū vocatur, sed cor vnu, & est sensus: iam quia ego non sum  
 præsens, ut vos possim oes osculari. Osculumini vos inuicem mei amoris causa, cum  
 hanc acceperitis Epistolā. Ex hoc loco, aliisq; similib. mos traditus est Ecclesiæ, ut  
 conuenientes fideles in Ecclesia ad audiendū verbum diuinum, missarumq; ce-  
 lebrationem, post orationes osculo dilectionis accipiāt se inuicem. Rogo autem vos  
 fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones faciunt, id est, declinate ab illis, qui discordias,  
 & rixas mouent inter vos. Contra Pseudoapostolos, & Iudeos non credentes,  
 loquitur iste, huiusmodi n. subaudi homines qui dissensiones generant inter vos  
 discurrendo de domo in domū, adulantes quibusdam, & laudantes quosdā. Aliis  
 vero detrahentes, & concitantes vnum aduersus alterum per detractiones. Nō ser-  
 uiant Christo, sed suo ventri, quia ideo adulantur aliis detrahentes, aliis ut possint su-  
 um ventrem implere. Et per dulces sermones, & benedictiones seducunt corda inno-  
 centium. Ad hoc inquit prædicat, & dulces sermones adulatioñis & benedictionis  
 proferunt;

proferunt, ut corda simplicium fratrum seducere possint, & innocenciam eorum auferre  
valeant: *vestra enim obedientia*, qua obedistis Euangelio venientes ad fidem. In omni  
locum vestram potestatis diuulgata est; hoc est, quod in principio huius Epistolae di-  
xit: *gratias ago Deo meo, quia fides vestra annunciatur in universo mundo. Gaudet igitur in*  
*vobis* Romani, quia credidistis, sicut & ego, *sed volo vos sapientes esse in bono*, ut quid  
quid boni sapitis, & intelligitis, totum opere satagitatis implere. Simplices autem in  
malo, ut virtus, & omnia, quae mala sunt, vitetis, & contemnatis simile est hoc illi dicto,  
quod ad Corinthios scribit, dicens: *Malitia parvuli estote sensibus autem perfecti estote si-*  
*tis*, ac si diceret alijs verbis bonum sapite faciendo, malum ignorare vitando, & ita  
in vobis implebitur, quod subsequitur. *Deus autem pacis*, qui pacem amat, & pa-  
cem tribuit suis, conteret *Satanam sub pedibus vestris*. Satanus in lingua nostra inter-  
pretatur aduersarius, & potest significari in hoc loco diabolum, & Neronem, qui  
Christianis aduersabatur. Possimus etiam & omnia aduersa per hoc nomine intellige-  
re, quae animae tendenti ad Deum resistant, & aduersantur, & quae exorat Apostolus co-  
teri, & subiici potestati illorum. Deus pacis, cui pax placet, conterat hoc, q[uod] contrarium  
est paci, & dissensiones operatur. Quod autem dicit, sub pedib. vel simpliciter accipien-  
dum est sub potestate, vel etiam in breui tempore, & velociter. *Salutat vos Timotheus adiutor*  
*mensis in prædicatione, & Lucius, & Iason, & Sosipater cognati mei*. Timotheus adiu-  
torem suum dicit, o[ste]nsusq[ue] simul cognatos appellat, & quidem Timotheo plenissime  
fertur in actibus Apostolorum, q[uod] fuerit ex Derben filius mulieris viduae fidelis patre  
gentilis. Ipse quoque Apostolus dicit, quod propterea rogauerit eum manere Ephesi,  
ut denunciaret quibusdam, ne aliter docerent, neque attenderet fabulis, & genealogiis  
infinitis. Lucium autem quidam ipsum perhibent Lucam esse, qui Euangelium, actusq[ue]  
Apostolorum scripsit. Beatus enim Apostolus non curat de proprietatibus nominum,  
pro eo quod soleant nomina interdum sive patriam declinationem, interdum etiam  
sive græcam, Romanamque proferri, Iason ipse est, cuius mentionem liber Actuum  
Apostolorum facit, Sosipater fuit filius Pyrrhiberoensis. *Salutat vos Caius*. Iste est  
Caius concaptius, qui baptizabatur ab Apostolo sicut dicitur in Epistola ad Corin-  
thi. *Gratias ago Deo meo, eo quod neminem vestrum baptizavi, nisi Christum, & Caium*. *Saluto vos ego, Tertius*, qui scripsi hanc Epistolam. Tertius proprium nomen est scri-  
ptoris creditis, q[uod] Apostolo dictante hanc Epistolam scripsit, cui concessit Apostolus  
suo nomine plebem Romanam salutare, & vocatur Tertius nomine, non numero. *Salutat*  
*vos Eustathius ciuitatis Arcarius*. Eustathius Arcarius erat ciuitatis Corinthiorum,  
id est, Princeps, vel dispensator, qui præerat Arcæ, vbi ponebantur census Regis  
tributorum, & vectigalium. Quod addit *& Quartus frater*, proprium nomen est, sic-  
ut & Tertius. *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis Amen*. Gratia dicitur  
gratis data, & nomine gratiae debemus intelligere quicquid boni gratis percipi-  
unt electi a Deo, fidem videlicet, spem, charitatem, remissionemque peccatorum.  
*Ei autem honor in secula saeculorum, qui potens est vos confirmare in fide perfecta, & o-*  
*mnini bono iuxta Euangelium meum*, videlicet, ut sic sitis confirmati, sicut nos, & Eu-  
angelium, quod prædico, & de quo nihil vobis desit. Quod autem subdit sive prædi-  
cationem Iesu Christi ipsum est, quod Euangelium, quia Christus illud prædicauit. Se-  
cundum reuelationem mysterii taciti, id est, absconditi temporibus, æternis. Æterna tempora  
intellige secunda imensa, quæ præcesserunt mundi exordium homine creato potuit  
reuelari mysterium sanctæ Trinitatis, & mysterium Dominicæ incarnationis, pas-  
sionis, & cætera talia, sed noluit tam venerabile mysterium omnipotens Pater, nisi pau-  
cis innotescere. Præsertim cum homo neglecto Deo sibi se totum, & diabolo con-  
cesserit. Igitur a temporibus æternis, quæ præcesserunt creationem mundi, & ut ita  
dicamus, ex eo quo modus caput esse, tacitum, occultumque fuit mysterium sanctæ  
Trinitatis, quod nunc in aduentu Christi, patet factum est ab ipso Christo per scripturas  
Prophetarum, qui de illo mysterio aliquando apertis, aliquando obscuris Prophetarum  
sermonibus, verbi gratia. Dixit Moyses, in principio creavit Deus celum & terram, Gen. 1.  
& Spiritus Dei ferebatur super aquas. Ecce Trinitas, sed non nisi paucis intelligebatur. vers. 1. & 2.  
Quid dicit Christus, cum veneris Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre. & alibi, ba- Ioan. 15.  
ptizate omnes in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. De nativitate quoque il- vers. 20.  
lius dixit Esaias. Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Natus est Christus de Virgine Isa. 7. v. 14  
parefecit

xix.  
Rom. 14. 8.i. Corin. 14.  
vers. 20.xx  
G

xxi.

xxii.

H

xxiii.

I

xxiv.

xxv.

J

xxvi.

**I**II. II. v. 10. patefecit mysterium Propheticæ scripturæ. De sepultura enim illius dicit idem Propheta: *Erit sepulchrum eius gloriosum.* Sepultus est Christus, patefactum est illud mysterium quod latebat. Quid plura? surgens à mortuis apéruit discipulis sensum, ut inteligerent scripturas. Illis intellectis, & cognitis cognoverunt mysterium jam esse completum, & manifestatum, quod ante latebat, concordantibus enim, & adimplentis de Christo, de conceptione, de nativitate, morte, ascensioneque mysterijs, & cæteris Propheticis vaticinationib. nulla remanet jam dubitatio, quin per Prophetas patefactum sit mysterium à sæculis, & temporibus æternis occultū secundum preceptum aeterni Dei. Quia præcepit filius Dei, qui unius substantiæ est cum patre, & Spiritu sancto, dicens: *Euntes in mundum predicate Euangelium omni creatura,* & baptizate omnes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Ad abominationem fidei Dei in omnibus,* id est, ut omnes gentes obediānt fidei, & Euangelio eius. Quod ergo dixit cui gloria, & honor in secula. Manifestare voluit subiungens soli sapienti Deo cognito per Iesum Christum, id est, Patri, & Filio, & Spiritui sancto, qui unius substantiæ sunt, & qui in Trinitate unus est Deus. Ideo autem cognito per Iesum Christum, quia per illum est cognitus, & manifestatus Deus Pater, & Spiritus sanctus, mysterium vide licet Trinitatis. Sapiens autem Deus non ex accidentia, vel accidenti dono sicut Salomon, aut aliquis hominum, sed essentialiter dicitur sapiens, & est, quia nihil est aliud esse, quam sapientem esse, nec sapientem esse, quam esse. Finis huius Epistolæ in græco apertius habetur, in quo scripta est Epistola. Nā quod dicit ei honor & gloria, & postea addit cui, cum sufficeret quod præmissum hahebat ei gloria in usitato nostræ locutionis genere usus est, & quod dicit *In secula seculorum.* Morem sacræ scripturæ tenuit immensitatem temporum per hoc volens designare, & tale est ac si diceret in omnia futura secula honor, & gloria sit omnipotenti Deo, Amen. Amen autem idcirco supposuit, quod est iuramentum, vel affirmatio in lingua Hebræa, Latinæ autem sonat verum ut confirmaret omnia vera esse, quæ per totum textum huius Epistolæ ab eo scripta sunt. Finitur Epistola ad Romanos.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD CORINTHIOS PRIMA.

### CAPVT I.

Paulus Deo gratias agit de datis donis Corinthijs, cæterum dolet quod de baptizatoribus essent inter ipsos schismata, gaudens quod missus ad prædicandum Euangelium paucos baptizauerit: ostendens etiam reprobata mundi sapientiam, & electos simplices: sicut & sita est salus in Christi morte, cuius prædictio iudicatur mundo stultitia, credentibus vero virtus ac sapientia: ideo enim contemptibilia mundi elegit Deus, ne quis in se glorietur.